AD TERTIVM dicendum, quod ille qui pro puero baptizato respondet, Credo, non prædicat puerum crediturum, cum ad legitimos annos peruenerit: alioquin diceret, Credo, sed profiteretur fidem Ecclesiæ in persona pueri, cui communicatur, cuius sacramentum ei tribuitur, & ad quam obligatur per alium: non est enim inconueniens, quod aliquis obligetur per alium in his quæ sunt de necessitate salutis. Similiter etiam patrinus pro puero respondens promittit se operam daturum ad hoc quod puer credat: quod tamen non sufficeret in adultis, usum rationis habentibus.

ARTICVLVS II.

Vtrum exorcismus debeat precedere baptismum.

Inf. art. 3. ad 3. & 4. dist. 6. q. 2. art. 3. q. 1. per tot. & q. 2. ad 4.

AD SECVDVM sic proceditur. Videtur quod exorcismus non debeat precedere baptismum. Exorcismus enim cōtra energumenos, id est, arreptitios ordinatur: sed non omnes baptizandi sunt tales. ergo exorcismus non debet precedere baptismum.

¶ 2. Præ. Quādiu homo subsiacet peccato, diabolus in eum habet potestatem, quia ut dicitur Io. 8. qui

Facit peccatum, seruus est peccati: sed peccatum tollitur per baptismum. non ergo ante baptismum sunt homines exorcizandi.

¶ 3. Præ. Ad arcendum demonum potestatem, introducta est aqua benedicta. non ergo ad hoc oportebat aliud remediū adhiberi p̄ exorcismos.

SED CONTRA est, quod Cælestinus Papa dicit, * Sicut paruuli, siue iuvenes ad regenerationis ueniant sacramentum, non prius fontē uitæ adcant, quam exorcismis & exufflationibus clericorum spiritus immundus ab eis abijciatur.

RESPON. Dicendum, quod quicumque sapienter aliquod opus facere proponit, prius remouet impedimenta sui operis, unde dicitur Hier. 4. Nouate uobis nouale, & nolite serere super spinas. Diabolus autem hostis est humanæ salutis, quæ homini per baptismum exhibetur, * & habet potestatem aliquam in hominem, ex hoc ipso quod subditur originali peccato, uel etiam actuali. Unde conuenienter ante baptismum expelluntur demones p̄ exorcismos, ne salutem hominis impediunt: quæ quidem expulsionem significat exufflatio. Benedictio autem cum manus impositione, præcludit expulsionem, ne redire possit. Sal autem in os missum, & narium, & aurium sp̄to hinc, significat receptionem doctrinæ fidei quātum ad aures, & approbationem, quātum ad nares, & confessionem, quātum ad os. Olei uero inunctio significat aptitudinem hominis ad pugnandum contra demones.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod energumeni dicuntur, quasi interius laborantes ex intrinseca operatione diaboli. & quāuis non omnes accedentes ad baptismum, corporaliter ab eo uentur: omnes tamen non baptizati potestati demonū subijciuntur, saltem propter originalis peccati reatum.